中  国  建  筑  砌  块  协  会

关于征集《混凝土和砂浆用煅烧偏高岭土粉》

国家标准参加起草单位的函

各有关单位：

根据“国标发[2022]51 号”文件“国家标准化管理委员会关于下达 2022 年第四批

推荐性国家标准计划及相关标准外文版计划的通知”精神，中国建筑砌块协会和扬州大

学共同牵头、负责项目编号为 20221710-T-609 的国家标准《混凝土和砂浆用煅烧偏高

岭土粉》起草工作。预计起草小组在 2024年上半年完成该标准起草报批工作。

本次制定标准为推荐性产品标准，制定目的是：围绕混凝土和混凝土制品、装饰混

凝土(制品)、商品砂浆等领域，用煅烧偏高岭土粉部分替代硅酸盐水泥，降低混凝土和

砂浆的“碳足迹”。“标准”将起到规范产品概念，根据不同需求合理设置品质和技术指

标值，协调统一产品生产与工程应用不同检测方法。该项工作将会服务于我国混凝土“低

碳化”发展趋势，提升高岭土尾矿的高效综合利用率，降低偏高岭土价格，最终达到扩

大市场应用量的目的。

为更好地完成该标准起草任务，现将有关事宜函告如下：

1）欢迎从事偏高岭土粉生产、应用、科研等相关单位，能参与到本标准起草工作

中来，并在经济上给予标准起草工作支持。具体参编费数额，将在双方签订“标准参编

协议”时确定。

2）作为本标准起草牵头单位，我们将根据参编单位对标准起草工作的参与程度，

确定起草单位和个人的排名。

3）对标准参编单位提供的经费，将由协会开具正式发票。经费主要用于调研取样、

验证试验、资料收集与翻译、资料印刷、工作会议、专家审查会等开支。

有兴趣参加本标准起草组的单位（或个人），请于 2023年 6月 30日前，将“标准

参编确认书”（见附件一），填写并加盖公章后邮寄至中国建筑砌块协会秘书处；并双方

签订“《混凝土和砂浆用煅烧偏高岭土粉》国家标准参编协议书”。

单位名称：中国建筑砌块协会

地址：北京市西城区展览馆路 12号金泰华云写字楼 B303   邮编：100044

联系人：杜建东     电话：010-53020160

附件一：国家标准《混凝土和砂浆用煅烧偏高岭土粉》参编确认函回执

附件二：起草《混凝土和砂浆用煅烧偏高岭土粉》标准的计划下达通知

                                       中国建筑砌块协会

                                        2023年 3月 8日

附件一：

《混凝土和砂浆用煅烧偏高岭土粉》国家标准制定参编确认表

单位全称                                 （公章）
统一社会

信用代码

单位地址                                    邮编：

代表单位的

参编人信息

姓名：             身份证号：                         学历：

手机号：           邮箱：

单位该项业务

具体联系人
 手机号

单位所涉及煅

烧偏高岭土相

关领域

□偏高岭土粉生产企业  □偏高岭土粉应用企业(包括施工企业、混凝土制

品生产企业等)  □科研或院校  □检测单位 □个人参加(不盖公章)

其他                。

参编人对煅烧

偏高岭土粉生

产、应用的那方

面较熟悉。

贵单位对制定

该标准，愿承担

什么性质工作

贵单位目前能

提供的相关资

料或数据

1）

2）

......

对该标准制定

的具体意见或

建议

说明:

 1)最终需与中国建筑砌块协会签订相关协议，并协议生效后才能正式成为本标准的起草单位之一。

     2)中国建筑砌块协会(统一社会信用号:5110 0000 5000 0926 33)

开户行：工商银行北京百万庄支行       账号：0200001409014448874

联系电话：010 - 53020160 或 53020161

及其他需说明

的问题

附件：国标委发[2022]51 号

2022年第四批推荐性国家标准计划项目汇总表（摘选）

序号 计划号 项目名称
标准

性质

制修

订
代替标准号 采用国际标准

项目

周期

（月）

主管部门 归口单位 副归口单位 起草单位

38 20221710-T-609
混凝土和砂浆用煅烧

偏高岭土粉
推荐 制定 18

中国建筑

材料联合

会

全国水泥制品标

准化技术委员会

中国建筑砌块协会、扬

州大学等

160 20221709-T-609 预制混凝土衬砌管片 推荐 修订
GB/T

22082-2017
16

中国建筑

材料联合

会

全国水泥制品标

准化技术委员会

苏州混凝土水泥制品研

究院有限公司、苏州混

凝土水泥制品研究院检

测中心有限公司等

	水制标秘字〔
	3
	2-3（3）